
令和４年度実績（参考値） 農村振興課資料 ※栗原管内（栗原市）※大崎管内（大崎市、色麻町、加美町、涌谷町、美里町）
整備済水田面積（青）：20a 以上に整備された水田面積
大区画整備済水田面積（赤）：50a 区画以上に整備された水田面積及びほ区均平により畦畔を除去した場合 50a 区画以上となる整備済水田面積
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美里町

整備済面積
大区画

水田整備率（令和４年度実績）

整備済水田面積 大区画整備済水田面積

事業名

小　計

小　計

小　計

小　計
計

地区名 所在地 工　期 事業主体受益面積
（ha）

総事業費
（百万円）

進捗率（％）
（R５まで）

事業概要

1 水利施設整備
　ダム・頭首工・用排水機場・幹線用排水路等、基幹的な農業用排水施設の整備を行い、用水不足の
解消や水害防止をはじめとした水利用の安定と合理化により、農業生産性の安定を図るものです。

大崎西部３期

１ 地 区
二 間 堀
鞍 坪
玉 山 ２ 期
菅 生
４ 地 区
東大崎・志田３期
東大崎・志田４期
桑折江１期

宮 沢 北 部

４ 地 区
桑折江２期
鳴瀬川１期
鳴瀬川２期
不動堂２期
田 袋
上 沼
川 下 田
黒 瀬
下 釜
９ 地 区
1 ８ 地 区

美 里 町
東松島市
栗 原 市
栗原市、大崎市

大 崎 市
大 崎 市
大 崎 市

大 崎 市

大 崎 市
大 崎 市
大 崎 市
美 里 町
登 米 市
栗 原 市
栗 原 市
栗 原 市
栗 原 市

H22～R7

R2～R6
R5～R11    
R5～R10
R6～R11

R4～R6
R4～R6
R5～R7

R5～R6

R6
R6
R6
R6
R6
R6
R6
R6
R6

1,111

1,111
447
1,881
3,037
918
6,283
182
111
168

80

541
179
323
201
60
101
23
97
67
105
1,156
9,091

2,345

2,345
322
2,537
722
900
4,481
84
93
30

90

297
3
3
3
1
6
1
1
1
1
20

7,143

79.9

99.1
2.2
2.8
0.0

50.6
50.0
33.3

44.4

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0

頭首工2カ所、
用水路 L=6.1㎞

揚水機場整備1カ所
排水機場整備1カ所
ダム管理設備1カ所
ダム管理設備1カ所

揚水機場整備2カ所
揚水機場整備2カ所
揚水機場整備3カ所
揚水機場整備1カ所
ため池整備1カ所

機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式
機能保全計画策定一式

宮城県

宮城県
宮城県
宮城県
宮城県

大崎土地改良区
大崎土地改良区
鳴瀬川沿岸土地改良区

江合川沿岸土地改良区

鳴瀬川沿岸土地改良区
鳴瀬川沿岸土地改良区
鳴瀬川沿岸土地改良区
美里東部土地改良区
宮城県
栗原市
栗原市
栗原市
栗原市

水利施設等保全高度化事業
（基幹水利施設整備型）
※図示名は県営かん排

水利施設等保全高度化事業
（基幹水利施設保全型）
※図示名は基幹水利ストマネ

水利施設等整備事業
(地域農業水利施設保全型)
※図示名は地域ストマネ

水利施設等保全高度化事業
（実施計画策定事業）
※図示名は機能保全計画策定

大 崎 市
加 美 町


